ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DA REGIÁO NOROESTE DO PARANÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. André Sócio (ISIS BRUDER)

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Sra. Ana Cristina da Silva – SINDIMETAL

Ao 15º (décimo quinto) dia do mês de maio do ano de 2012 (dois mil e doze), às 8 horas e 1
30 minutos, na Sala de Reuniões do SENAI MARINGÁ CTM, localizado na Rua José C. 2
Aguiar, nº 361, Jardim Leblon, em Maringá – PR, reuniram-se em Assembleia Ordinária 3
Mensal os titulares que integram o Fórum da Aprendizagem da Região Noroeste do Paraná 4
e convidados, conforme lista de presença anexa. Após deliberação entre os presentes, a 5
Dra. Neli Andonini, representante do Ministério Público do Trabalho 9ª Região, passou a 6
presidir a reunião. A presidente iniciou dando boas vindas aos presentes e em seguida 7
colocou para deliberação a aprovação da ATA da Assembleia do dia 20 de março de 2012, 8

sendo aprovada por unanimidade. 1- A Dra. Neli passou a informar sobre o processo 9

eleitoral para a nova Coordenação e Secretaria do Fórum de Aprendizagem, cuja votação e 10
escrutínio se dará no dia 19 (dezenove) do mês de junho de 2012. Após o que a presidente 11
perguntou aos presentes se haviam acompanhado as informações contida nos e-mails 12
disparados pelos Secretários do Fórum. Nesse momento o representante do SINCOMAR, 13
Sr. Ozório Cesar Campaner, questionou sobre o cadastramento de sua entidade e da 14
possibilidade de apresentar candidatos. O Sr. Humberto Exaltação Jesuino, secretário do 15
Fórum, apresentou através de data show todos os documentos que embasaram o EDITAL 16
001/2012, de 09/05/2012, que descreve os critérios e regulamento prescritos no 17
REGIMENTO INTERNO DO FÓRUM no que se refere ao sufrágio desse Pleito Eleitoral. Os 18
documentos apresentados foram: O Regimento Interno do Fórum (09/04/2009); Edital 19
001/2012 (09/05/2012); Levantamento de Presença nas Assembleias Ordinárias realizadas 20
entre os anos de 2010 e 2012. O Sr. Humberto fez a leitura do Edital 001/2012, momento em 21
que foram destacado os seguintes prazos: a) Convocação dos Membros do Fórum 22
(10/05/2012); b) Inscrição/Apresentação dos Candidatos (15/05/2012); c) Eleição e Posse 23
(19/06/2012). Após a leitura a Dra. Neli perguntou se havia alguma dúvida quanto ao 24
processo eleitoral, não havendo manifestação. Pediu que os candidatos às vagas de 25
COORDENAÇÃO e SECRETARIA se apresentassem. Apresentaram candidatura para as 26
duas vagas da COORDENAÇÃO: I – Representando a instituição formadora Escola 27
Profissionalizante Professora Laura Rebouças de Abreu, o Sr. Humberto Exaltação 28
Jesuino; II – Representando a instituição formadora Encontro Fraterno Lins de 29
Vasconcellos, a Sra. Ana Regina Storer; III -  Representando o SENAC MARINGÁ, a Sra. 30
Fabrícia Luciana Machado. Apresentaram candidatura para as duas vagas da 31
SECRETARIA: I -Representando o SENAI MARINGÁ, a Sra. Renata A. V. Trizotti; II –32
Representando a APAE MARINGÁ, a Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado. A Dra. Neli 33
perguntou se alguém tinha alguma consideração a respeito das candidaturas, não havendo, 34
as candidaturas foram aprovadas pelos presentes, devendo fazer parte da eleição na 35
próxima assembleia do Fórum. A Dra. Neli agradeceu o apoio e dedicação dos atuais 36
Coordenadores e Secretários. O Sr. André Sócio, agradeceu e disse que aprendeu muito 37
durante esta gestão, onde a entidade esteve atuando no Coordenação. O Sr. Humberto 38
agradeceu a dedicação da Srta. Ana Cristina da Silva, do SINDIMETAL, que não mediu 39
esforços para organizar e conduzir a Secretaria deste Fórum. Finalizando as atividades 40
deste período, o Secretário do Fórum fez um levantamento das pendencias e discussões da 41

reunião anterior: 2- Jornada de Trabalho e Licença Saúde – Somente o tema Jornada de 42

Trabalho foi explorado e discutido em assembleia, sendo resultado de três reuniões de 43
Comissão específica. O Sr. Humberto solicitou que o tema Licença Saúde, que foi discutido 44
pela COMISSÃO no dia 09/04/2012, seja exposto numa próxima ocasião, sendo aprovado 45
que convidássemos um representante da PREVIDÊNCIA SOCIAL de MARINGÁ para 46

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DA REGIÁO NOROESTE DO PARANÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. André Sócio (ISIS BRUDER)

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Sra. Ana Cristina da Silva – SINDIMETAL

também falar sobre o assunto; 3- Readaptação do Aprendiz - tema explorado e discutido 47

na assembleia anterior; 4- Capacitação – A Dra. Neli reforçou que a Procuradoria do 48

Trabalho convocou os Conselhos Tutelares e Conselhos da Criança e do Adolescente da 49
região, assim como as instituições formadoras. A capacitação ocorrerá no dia 29/05/2012 50

(terça-feira), com início às 8 horas, no Auditório Dona Etelvina, no CESUMAR; 5- Planilha 51

de Custo – O Sr. Humberto informou que nem todas as entidades encaminharam cópia da 52
planilha de custo dos Projetos ao MPT. Os integrantes do Fórum questionaram sobre o 53
repasse dos 40 % das despesas com os projetos, pela Administração Municipal. Sendo 54
informados que, embora tendo sido aprovado e autorizado pelo CMDCA de Maringá, após 55
emissão do Ofício nº 072/2012-SASC, de 22/02/2012, assinado pelo Secretário Municipal Sr. 56
Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, ainda não foi feito nenhum repasse de verba até a presente 57
data. Foi sugerido que o Fórum oficializasse a SASC, solicitando o cumprimento da 58

resolução deliberada em reunião do CMDCA; 6- Selo de Responsabilidade Social na 59

Aprendizagem – O Sr. Humberto lembrou que não recebeu nenhuma sugestão para 60
continuidade da discussão do SELO. A Dra. Neli pediu que a Comissão formada para essa 61
discussão desse continuidade nos seus trabalhos, ficando deliberado que a próxima reunião 62
ocorrerá às 8 horas e 10 minutos, do dia 05/06/2012, na ACIM. Fazem parte dessa 63
COMISSÃO: ACIM, SINDIMETAL, LAR ESCOLA, LINS DE VASCONCELLOS, CENTRO 64
MADRE RAFAELA, APAE MARINGÁ, CIEE/PR, ESCOLA LAURA REBOUÇAS, SENAC 65
MARINGÁ, CMDCA, FUNDAÇÃO ISIS BRUDER, CENTRO SOCIAL MARISTA, SENAI 66

MARINGÁ; 7- Mostra de Profissões – A Dra. Neli irá informar quando ocorrerá esse 67

evento. Foi sugerido que se criasse uma COMISSÃO, se candidatando para a mesma: 68
SENAI MARINGÁ, CIEE/PR, LINS DE VASCONCELLOS e ESCOLA LAURA REBOUÇAS. 69
Ficando a cargo da funcionária Lucimara, do MPT, de fazer o primeiro contato para esta 70

reunião; 8- Participação no Fórum das Entidades não pertencentes a nossa Regional – 71

Nesse momento houve uma discussão entre os presentes sobre a abrangência regional do 72
Fórum, sendo deliberado e aprovado que o Fórum passará a ter a seguinte nomenclatura: 73

FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÃO; 9- LOGO do Fórum de 74

Aprendizagem – O Sr. Humberto apresentou o trabalho dos aprendizes da Escola Laura 75
Rebouças, sendo aprovado dois desenhos, porém a representante do Centro Social Marista 76
interviu dizendo que também fez um concurso entre seus alunos porém não encaminhou 77
para a Secretaria desse Fórum. Diante disso a Dra. Neli solicitou que os trabalhos fossem 78
encaminhados para a Secretaria do Fórum e que esta os encaminhe para a ACIM, onde os 79
trabalhos de destaque serão reformatados e apresentados na próxima reunião, sendo 80

aprovado por todos; 10- Oficina Protegida – Tema vencido na reunião anterior; 11- SITE 81

do Fórum de Aprendizagem – Os representantes da ACIM e do PROE apresentaram um 82
modelo do site em data show, esclarecendo os presentes sobre o manuseio das ferramentas 83
que integram o site. Foi aprovado por unanimidade que o registro do site será: 84

www.forumaprendizagemmaringa.com.br; 12- Prestação de Contas da Empresa TASA – 85

Assunto vencido na reunião anterior; 13- Contratação de funcionários para o Fórum – A 86

representante da ACIM, Sra. Dayane Silva, e o representante do SINCOMAR, Sr. Ozório 87
Cesar Campaner, informaram que receberam autorização de suas entidades para a 88

contratação de dois funcionários, um por entidade; 14- Parceria com o PROJOVEM -  O Sr. 89

Humberto informou que somente a instituição Lins de Vasconcellos encaminhou para a 90

http://www.forumaprendizagemmaringa.com.br/

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DA REGIÁO NOROESTE DO PARANÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. André Sócio (ISIS BRUDER)

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Sra. Ana Cristina da Silva – SINDIMETAL

Secretaria seus critérios de seleção, devendo todas as outras instituições fazerem o mesmo. 91
Informou que houve três reuniões (13 e 17/04 e 09/05) entre a COMISSÃO e os integrantes 92
do PROJOVEM, onde foi acordado os critérios para a matrícula na aprendizagem e a 93

confecção de um TERMO DE COMPROMISSO e PARCERIA por escrito; 15- Inserção de 94

Candidatos Universitários na Aprendizagem – Foi sugerido e aprovado que a 95
COMISSÃO responsável pela discussão desse tema dê continuidade em seus trabalhos, 96
devendo se reunir às 8 horas e 10 minutos, do dia 05/06/2012, na ACIM. São 97
componentes dessa COMISSÃO: ACIM, Escola Laura Rebouças, Lins de Vasconcellos, 98

CIEE/PR, PROE MARINGÁ, ESPRO, SINCOMAR, MPT; 16- OFÍCIO 56688/2012 – A Dra. 99

Neli reforçou que houve alterações nos procedimentos a serem executados pelas 100
instituições formadoras, devendo ser elaborado relatórios trimestrais; que o prontuário do 101
aprendiz deverá ficar arquivado na instituição por um período de SETE ANOS; que entre os 102
documentos que deverão estar disponibilizados para a fiscalização encontra-se o TERMO 103
DE RESCISÃO; que as situações de irregularidade deverão ser informadas em formulário 104
próprio à Procuradoria do Trabalho 9ª Região, no prazo de 48 horas; Em seguida, foi 105
deliberado que as próximas Assembleias serão realizadas às 8 horas e 30 minutos, dos 106
dias 19/06/2012, 17/07/2012 e 21/08/2012, no Salão de Reuniões do SENAI MARINGA 107
CTM. Nada mais tendo a tratar a reunião foi encerrada às 11h e 25 minutos. 108
 109
 110

LISTA DE PRESENÇA 15 DE MAIO DE 2012

NOME INSTITUIÇÃO FONE EMAIL

Alessandra E. de Oliveira CENSE MARINGÁ (44) 3225-6761 alessandraeoliveira@seds.pr.gov.br

Ana Cristina da Silva SINDIMETAL (44) 3293-6720 anacristina@sindimetalmaringa.com.br

Ana Paula C. l.da Silva Lar  Escola da Criança (44) 3227-3030 Paulacavalcante7@hotmail.com

Ana Regina Storer LINS DE VASCONCELLOS (44) 9994-0251 aprendizagem@linsdevasconcellos.org.br

André Ricardo Sócio  ISIS BRUDER (44) 3026-1517 arsocio@gmail.com

Carla B. Bernardi Machado APAE MGÁ (44) 3227-4128 secretaria@apaemaringa.org.br

Carlos A. C. Corrêa CIEE PR (44) 3255-0727 alexandre.correa@cieepr.org.br

Celina da Silva Ortega RECCO PRAIA (44) 3033-0146 rh@reccopraia.com.br

Cilena Dias Silveira LAURA REBOUÇAS (44) 3901-1765 celinadias@bol.com.br

Cleber Semensate PROE MARINGÁ (44) 3025-9637 maringa@proe.org.br

Coralia M.M. Ponços Com. Ate. Fam. Inf. Juv. De

Paranavaí

(44)3463-1472 gavia@sinet.com.br

Cristiano Silva  CIEE PR (44) 3255-0727 cristiano.silva@cieepr.org.br

mailto:alessandraeoliveira@secj.pr.gov.br
mailto:anacristina@sindimetalmaringa.com.br
mailto:Paulacavalcante7@hotmail.com
mailto:aprendizagem@linsdevasconcellhos.org.br
mailto:socio@gmail.com
mailto:secretaria@apaemaringa.org.br
mailto:alexandre.correa@cieepr.org.br
mailto:rh@reccopraia.com.br
mailto:celinadias@bol.com.br
mailto:maringá@proe.org.br
mailto:gavia@sinet.com.br
mailto:cristiano.silva@cieepr.org.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DA REGIÁO NOROESTE DO PARANÁ

Dra. Neli Andonini (MPT) Sr. André Sócio (ISIS BRUDER)

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças Sra. Ana Cristina da Silva – SINDIMETAL

Daniela Bonadia Tivo ESPRO (44) 9905-3860 daniela.tivo@espro.org.br

Dayane Silva Almeida ACIM (44) 3025-9675 desenvolvimento@acim.com.br

Edna M. l. R. Oliveira SENAI/CTM (44) 3293-6704 ednamarasenai@gmail.com

Eloacy M. P. Tavares CMDCA (44) 3221-6415 Sasc_cmdca@maringa.pr.gov.br

Fabrícia Luciana Machado SENAC (44) 3262-6765 Fabricia_luciana@hotmail.com

Germano M. Passos EMMA FIOREZI (44) 3220-7400 gpessoas@fiorezi.com.br

Humberto E. Jesuino LAURA REBOUÇAS (44) 3901-2209 aprendiz.laura@yahoo.com.br

Karina A. Rodriguês  SENAI/CTM (44) 3293-6709 Karina.senaictm@gmail.com

Luiz Carlos Guerra SENAI MARINGÁ (44) 3293-6700 Luiz.guerra@pr.senai.br

Mariana Martins Pedrão  SINDUSCON NOR. PR (44) 3023-7999 eng.seguranca@sindusconnoroeste.org.br

Nacif Alcure Neto Lins de Vasconcellos (44)9925-4760 nacifneto@yahoo.com.br

Neli Andonini MPT (44) 3226-1484 prt9.mgaaprendizagem@mpt.gov.br

Nivaldo Francisco Campos SINCOMAR (44) 3220-3618 nivaldo@sincomar.com.br

Ozório Cesar Campaner SINCOMAR (44) 3220-3618 ozorio@sincomar.comm.br

Patrícia Andyara Thiles  SENAI CTM (44) 9814-7632 patricia.thibes@pr.senai.br

Priscilla Tiemi Mitiura SINCOMAR (44) 3220-3618 priscilla@sincomar.com.br

Renata A. V. S. Trizotti SENAI MARINGÁ (44) 3218-5617 renata.trizotti@pr.senai.br

Sandra Cardozo  Com. Ate. Fam. Inf. Juv. De

Paranavaí

(44) 3440-1508 sandrainaja@hotmail.com

Sandra R. de A.Tavares LAR ESCOLA DA CRIANÇA (44) 32273030 aprendiz@larescola.org.br

Shirley Aparecida Jesus ABEC/Centro Social Marista (44) 3265-3131 sajesus@marista.org.br

Thais C. Gui Camargos Com. Ate. Fam. Inf. Juv. De

Paranavaí

(44) 3465-1568 Thaisgui.psico@gmail.com

Observações:

Justifica na ausência na reunião do Fórum

 Graziele Lima - Assessoria jurídica da Alcopar.
 Cassiana Meneghello Fabiano- Coordenadora Financeira - Instituto PROE

 Edna Siqueira – Bom Pastor

 111

mailto:daniela.tivo@espro.org.br
mailto:desenvolvimento@acim.com.br
mailto:ednamarasenai@gmail.com
mailto:Sasc_cmdca@maringa.pr.gov.br
mailto:Fabricia_luciana@hotmail.com
mailto:gpessoas@fiorezi.com.br
mailto:aprendiz.laura@yahoo.com.br
mailto:Karina.senaictm@gmail.com
mailto:Luiz.guerra@pr.senai.br
mailto:eng.seguranca@sindusconnoroeste.org.br
mailto:nacifneto@yahoo.com.br
mailto:prt9.mgaaprendizagem@mpt.gov.br
mailto:nivaldo@sincomar.com.br
mailto:ozório@sincomar.comm.br
mailto:patricia.thibes@pr.senai.br
mailto:priscilla@sincomar.com.br
mailto:renata.trizotti@pr.senai.br
mailto:sandrainaja@hotmail.com
mailto:aprendiz@larescola.org.br
mailto:sajesus@marista.org.br
mailto:Thaisgui.psico@gmail.com